
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 3 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  
SUPPORTO TECNICO - AREA CENTRALE (SEDE CZ- SPORTELLO VV KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 2022

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14265 del 19/11/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL "RIORDINO DELL'ARCHIVIO DEL 
SETTORE 3 CON RIMOZIONE, CATALOGAZIONE E RICONFEZIONAMENTO DELLE 
PRATICHE INERENTI LA NORMATIVA SISMICA". ANNO 2007/2008 PROVINCIE DI 
CATANZARO VIBO VALENTIA E CROTONE. ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

 l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

 l’art.1  comma  3  che  opera,  per  quanto  non  previsto  dalla  L.R.  n.7/1996,  il  rinvio  recettivo  alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la  D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante  “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto n.354 del 21.06.1999 del Presidente della Regione, recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 770 del 11.11.2006, con la quale è stato approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 19 del 05.02.2015  con la quale è stato approvato 
l’ordinamento generale delle macro strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  24  del  11.02.2015 con  la  quale  nelle  more 
dell’individuazione dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti di cui alla DGR 19/2015, sono stati conferiti gli 
incarichi di reggenza e, tra questi, quello di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 271 del 12/07/2016 recante "Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con Delibera n.  541/2015e s.m.i.-  Determinazione della entrata in 
vigore".
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 8774 del 27.07.2016 di conferimento dell'incarico al Dirigente 
del Settore n.3 “Vigilanza normativa tecnica sulle costruzioni e Supporto Tecnico – Area Centrale (Sede 
CZ – Sportello VV KR)”, ing. Mario Buttiglieri; 
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del  Dipartimento "Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità" n. 
3502 del 20/03/2019 con il quale è stata modificata la micro-struttura organizzativa del Dipartimento a 
seguito degli adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del  Dipartimento "Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità" n. 
4323 del 26/04/2019  con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Dipartimento, 
procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori; 
VISTA la  D.G.R.  n.  241  del  06.06.2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  - approvazione modifiche alla Delibera di Giunta n. 63 del 15.02.2019”;
VISTO il R.R. n. 3/2019;
VISTA  la D.G.R. n. 473 del 02.10.2019, con la quale è stato individuato l'ing. Domenico Maria Pallaria è 
stato individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il DPGR n. 300 del 15/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del 
Dipartimento  "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all’ing. Domenico Maria Pallaria;
VISTA la l.r. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la l..r. n. 48 del 21.12.2018 "legge di stabilitá regionale 2019";
VISTA la l.r. n. 49 del 21.12.2018 "bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la DGR n. 648 del 21.12.2018 recante "documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019  -  2021  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs 
23.6.2011, n.118);
VISTA la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante " Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 (ART.39, C.10, D.LGS 23.06.2011, N. 118)”;
VISTA la D.G.R. n. 391 del 09.08.2019 recante " Atto di indirizzo sui criteri di conferimento degli incarichi 
e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non generale”;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 09.09.2019 recante " Conferimento reggenze incarichi dirigenziali non apica-
li”;
VISTA la D.G.R. n. 469 del 01.10.2019 recante "Differimento termine reggenze incarichi dirigenziali non 
apicali – D.G.R. n. 420 del 09.09.2019”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 12042 del 04.10.2019 recante "DGR n. 469 del 02.10.2019 – 
Dipartimento Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità:  Conferimento reggenze incarichi  Dirigenziali  non 
apicali”;
PREMESSO CHE:

- è  stata,  da  tempo,  posta  la  necessità  di  questo  Dipartimento  di  riordinare  l’archivio  cartaceo  del 

Dipartimento Infrastrutture, LL.PP e Mobilità -  Settore 3 - procedendo alla rimozione, catalogazione e 

riconfezionamento delle pratiche inerenti la normativa sismica;

-  tale riordino si  impone, oltre che dalla necessità di  avere prontezza del reperimento delle pratiche 

necessarie  a  conseguire  l’attività  amministrativa  d’istituto,  anche  dalla  necessità  di  conformarsi  alle 

disposizioni sanitarie e di sicurezza in materia, nonché ottemperare alle richieste di accesso agli  atti 

avanzate dai privati ma anche dall’Autorità Giudiziaria;

-  con successivi decreti DDS n. 15650 del 15.12.2014 e n. 5224 del 09.05.2016 è stata aggiudicato 

l'affidamento del servizio che, per l'importo allora disponibile, è consistito nell'archiviazione delle pratiche 

per il gli anni dal 2009 al 2015 riguardanti le provincie di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone;

- ad oggi occorre procedere alla rimozione, catalogazione e riconfezionamento delle pratiche inerenti la 

normativa sismica con riferimento agli anni 2007/2008;

CONSIDERATO CHE: 

- il Dipartimento Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità ha a disposizione euro 39.000,00 compreso IVA, sul 

capitolo n.  U3202031807 impegno n.  8284/2017 quale importo necessario per  procedere al  relativo 

affidamento del servizio di che trattasi;

-  con nota DG n.  332695 del  26.09.2019 il  Dipartimento Infrastrutture, Lavori  Pubblici  e Mobilità ha 

inoltrato richiesta alla SUA di procedere alla relativa gara;

-  con  nota  n. 0340610  del  02.10.2019  la  SUA ha  comunicato  di  non  avere,  all’atto,  la  possibilità 

organizzativa per condurre ulteriori procedure di gara, per cui autorizza il Dipartimento Infrastrutture a 

gestire la gara in oggetto;

-  è  necessario  procedere  con  immediatezza  al  riordino  dell’archivio  cartaceo  del  Dipartimento 

Infrastrutture, LL.PP e Mobilità -  Settore 3 definendo con compiutezza la procedura di affidamento delle 

attività  di  rimozione,  catalogazione  e  riconfezionamento  delle  pratiche  inerenti  la  normativa  sismica 

riferito agli anni 2007/2008, attraverso evidenza pubblica ai sensi del DLgs 50/2016;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO necessario individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del funzionario 

ingegnere Vincenzo Pirrò, matricola n° 1002245 in sevizio presso il settore 3, al fine di garantire il pieno 

svolgimento delle procedure amministrative nonché avviare le procedure per l’affidamento del servizio 

di cui trattasi;

PRESO ATTO di quanto sopra si autorizza il RUP alla consultazione tramite la piattaforma del MEPA per 

l’individuazione dell’operatore economico riferito al servizio di cui al precedente punto e che, nel caso di 

esito negativo della ricognizione, si autorizza lo stesso RUP all’individuazione di un soggetto economico 

ai sensi  dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18.04.2016 tramite affidamento diretto in 

relazione ai contenuti riportati nel capitolato tecnico;

DATO ATTO CHE:

-  la spesa stimata da sostenere per le attività di  cui  al  precedente punto è pari  ad euro 39.000,00 

compresa IVA;

- l'importo sopra stimato è inferiore ad euro 40.000,00 e pertanto riconducibile a quanto stabilito dall’art.  

36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 s.m.i  secondo cui l'amministrazione può procedere tramite 

affidamento diretto adeguatamente motivato;; 

- le Linee Guida n. 4 – “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”- 

definiscono le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai contratti 

di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

- con il presente Atto si autorizza a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, secondo 

le procedure sopra descritte e per un importo stimabile di euro 39.000,00 compresa IVA

RITENUTO CHE:

- il servizio di affidamento richiesto di << “riordino dell’archivio del settore 3 con rimozione, catalogazione 

delle pratiche inerenti  la normativa sismica”. Anno 2007/2008 provincie di  Catanzaro Vibo Valentia e 

Crotone >> viene disciplinato per tutti gli aspetti di legge e di prestazione sullo schema di contratto e di 

capitolato tecnico (contenente l’individuazione e quantificazione delle prestazioni richieste), allegati al 

presente provvedimento;

- l’incarico è subordinato alla stipula del contratto secondo lo schema di cui al precedente punto e che lo stesso sarà 

efficace esclusivamente dalla data di repertoriazione;

VISTO  l’art.  4 della L.R.  n.  47/2011,  si  attesta la copertura finanziaria,  per l’importo stimato di  euro 

39.000,00 compreso IVA , sul capitolo del Bilancio Regionale  n. U3202031807  impegno n. 8284/2017 

accertamento n. 4924/2017 per euro 36.897,01 e accertamento n. 5126/2017 per euro 2.102,99; 

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono 

qui integralmente riportati

D E C R E T A 

Art. 1) di designare l’Ing. Vincenzo Pirrò quale RUP per le procedure di affidamento del servizio di rimozione,  cata-

logazione e riconfezionamento delle pratiche inerenti la normativa sismica anni 2007/2008, provincie di Catanzaro, 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vibo Valentia e Crotone, che sono in giacenza presso la sede di Via Crispi, 33 di Catanzaro ;   

Art.2) di autorizzare il RUP all'affidamento del servizio di cui sopra per un importo stimato di euro 39.000,00 compre-

so IVA e quindi, perché inferiore ad euro 40.000,00, tramite affidamento diretto riconducibile alla procedura di cui al-

l'art. 36 comma 2 lettera a)  del D.lgs 50/2016 s.m., previa consultazione della piattaforma MEPA,  e, nel caso di esi-

to negativo della ricognizione,  all’individuazione di un soggetto economico, ai sensi  del medesimo articolo, tramite 

affidamento diretto in relazione ai contenuti riportati nel capitolato tecnico; 

Art.3) di approvare lo schema di contratto  e il Capitolato Tecnico allegati al presente provvedimento;

Art.4) di specificare che l’importo complessivo di euro 39.000,00 compreso IVA grava sul capitolo del Bilancio Re-

gionale  n.  U3202031807  (capitolo  di  entrata  n.  3402002201), impegno  n.  8284/2017  accertamento  n. 

4924/2017 per euro 36.897,01 e accertamento n. 5126/2017 per euro 2.102,99.  

Art.5) di stabilire altresì, che:

- all’affidamento dovrà essere assegnato lo Smart CIG;

- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di trac-

ciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato;

Art.6) di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;

Art.7) di provvedere alla pubblicazione prevista dall’Art. 23  del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e alle ulteriori pubblica-

zioni ai sensi dell’Art 7 bis comma 3 del medesimo decreto Legislativo.

Art.8)  di provvedere alla pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regiona-

le 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 

D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente 

Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
PIRRO' VINCENZO
(con firma digitale)

BUTTIGLIERI MARIO GREGORIO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


